

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination**

**December, 2022**

**ELECTIVE COURSE : HISTORY**

**BHIE-107 : MODERN EUROPE FROM MID  
18<sup>th</sup> CENTURY TO MID 20<sup>th</sup> CENTURY**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *This question paper has **three** sections. The students have to attempt any **two** questions in about **500** words each from **Section I**, any **four** questions in about **250** words each from **Section II** and any **two** short notes in about **100** words each from **Section III**. The marks are mentioned against each question.*

---

---

**SECTION I**

1. Analyse the changes in polity and administrative structure in France following the French Revolution. 20
2. Explain the process of industrialization in Russia. 20

- 3.** What do you understand by semi-colonialism ?  
Explain the nature of semi-colonial rule in  
China. 20
- 4.** How would you explain the rise of Nazism in  
Germany ? 20

## SECTION II

5. Write in brief on the nature of the British polity in the 18<sup>th</sup> century. 12
6. "The mid 19<sup>th</sup> century Europe was marked by transformation from Monarchical government towards Democratization." Explain. 12
7. Discuss the impact of industrialization on artisans and workers. 12
8. Write a note on economic empowerment of women following industrialization. 12
9. Discuss the cultural issues that helped the rise of nationalism in Europe. 12
10. Explain the various theories of Imperialism. 12
11. What were the changes introduced in agriculture by Soviet Russia ? 12
12. Explain the changes in balance of power in world politics after the Second World War. 12

### SECTION III

**13.** Write short notes on any *two* of the following in about 100 words each : *6+6=12*

- (a) Utilitarianism
  - (b) Bourgeoisie
  - (c) Health and Modern Society
  - (d) Gender and Issues of Women's Equality
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम  
सत्रांत परीक्षा  
दिसम्बर, 2022

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

बी.एच.आई.ई.-107 : आधुनिक यूरोप : 18वीं शताब्दी के मध्य  
से 20वीं शताब्दी के मध्य तक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को **खण्ड I** में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, **खण्ड II** में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा **खण्ड III** में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

**खण्ड I**

1. फ्रांसिसी क्रान्ति के बाद फ्रांस में राजनीतिक और प्रशासनिक व्यवस्था में हुए परिवर्तनों का विश्लेषण कीजिए। 20
2. रूस में उद्योगीकरण की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए। 20

3. अर्ध-उपनिवेशवाद से आप क्या समझते हैं ? चीन में अर्ध-औपनिवेशिक शासन की प्रकृति की व्याख्या कीजिए । 20
4. जर्मनी में नाज़ीवाद के उदय की व्याख्या आप कैसे करेंगे ? 20

## खण्ड II

5. अठारहवीं शताब्दी में ब्रिटिश राजनीति (राज्य-व्यवस्था) की प्रकृति के बारे में संक्षेप में लिखिए । 12
6. “मध्य उन्नीसवीं शताब्दी के यूरोप की विशेषता राजतन्त्र से लोकतन्त्रीकरण में परिवर्तन था ।” इस कथन की व्याख्या कीजिए । 12
7. शिल्पियों और मज़दूरों पर औद्योगीकरण के प्रभाव की विवेचना कीजिए । 12
8. औद्योगीकरण के बाद महिलाओं के आर्थिक सशक्तीकरण पर एक टिप्पणी लिखिए । 12
9. यूरोप में राष्ट्रवाद के उदय में सहायक सांस्कृतिक मुद्दों की विवेचना कीजिए । 12
10. साम्राज्यवाद के विभिन्न सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए । 12
11. सोवियत रूस द्वारा कृषि-क्षेत्र में क्या परिवर्तन किए गए ? 12
12. द्वितीय विश्व युद्ध के बाद विश्व-राजनीति में शक्ति-सन्तुलन में हुए परिवर्तनों की व्याख्या कीजिए । 12

### खण्ड III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों  
(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 6+6=12

(क) उपयोगितावाद

(ख) बूर्जुआ वर्ग

(ग) स्वास्थ्य और आधुनिक समाज

(घ) जेन्डर और महिलाओं की समानता के मुद्दे

---